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Anotace:

KOŘÍNEK, Jaroslav. Perspektiva učebního oboru automechanik. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 87 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se věnuje porovnání kvality učňovského školství na několika konkrétních

pracovištích. Vychází z poznámek k historii a vývoji učňovského školství: v období po roce

1945 až po současnost. Zvolené odborné školy mají stejné zaměření (obor automechanik),

avšak provází je jiná historie i současnost. Každé pracoviště bude mimo jiné charakterizováno

z pohledu základních didaktických a školních dokumentů (RVP, ŠVP). Pro porovnání

vybraných škol (především zaměřeností na praktickou výuku) proběhne podle předem

stanovených kritérií; některá se budou věnovat základním didaktickým proměnným výuky,

jiná budou sledovat rozsah didaktického vybavení. Zdrojem dat pro porovnání budou

hospitace ve výuce praktických disciplín, v níž se zájem především soustředí na průběh

činnosti učitele a žáků, organizační formy a pomůcky. Závěr nabídne zhodnocení jednotlivých

škol podle popisovaných hledisek a obecnější informace a významu popisovaného šetření.

Klíčová slova: učňovské školství, praktická výuka, příprava v oboru automechanik,

hospitace, didaktická činnost.
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Annotation

KOŘÍNEK, Jaroslav. The perspective of field of study car mechanic. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2017. 87 pp. Bachelor Degree Thesis.

Bachelor Degree Thesis is focused on the comparison of the quality vocational education on

several workplaces. It based on historical remarks and the development of vocational

education in the period after the year 1945 until the present. Selected vocational schools have

the same branch (field of study car mechanic) but with different history and the present. Each

workplace will be characterized, among other things, in terms of basic didactic and school

documents (RVP, ŠVP). The comparison of selected schools (especially the focus on practical

lessons) will take place according to predefined criteria; some will focus on basic didactic

variable teaching, others will follow the range of didactic equipment. The source of data for

comparison will be in the teaching of practical disciplines, in which the focus is mainly on the

course of the activity of the teacher and pupils, organizational forms and tools. The

conclusion will offer an evaluation of individual schools according to the described aspects

and more general information and the significance of the survey described.

Keywords: vocational education, practical education, preparation of the field of study car

mechanic, hospitality, didactic activity.
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1. Úvod a cíle práce

1.1 Motivy vzniku bakalářské práce

Ve své závěrečné práci se věnuji problematice učňovského školství (se zaměřením na obor

automechanik) a zabývám se teorií i praxí hodnocení kvality praktického výcviku.

Pracuji jako vedoucí autoservisu a v oboru autoopravárenství se pohybuji již 16 let. Za

tu dobu jsem poznal mnoho profesních změn, nové koncepce výroby automobilů, ale i trendy

dnešní doby. Abych mohl kompetentně řídit chod servisu, je samozřejmostí, že sám musím

mít zkušenosti a praxi ve všech směrech tohoto odvětví. Důležitým článkem pro úspěšný chod

dílny jsou spolehlivý zaměstnanci, kteří musí být opravdovými mistry v oboru. Za dobu mé

praxe jsem jich zaučil několik desítek. Byli to žáci z odborných učilišť v regionu, kteří v naší

firmě vykonávali praxi. Vykonávání odborné praxe umožňujeme žákům odborných učilišť již

několik let. Většina žáků jevila zájem se zapojit do běžného provozu a něčemu se naučit.

Samozřejmostí je, že žáci konající praktickou výuku v naší firmě jsou pod dohledem

osvědčeného, odborně vyspělého pracovníka – instruktora.

Rád bych upozornil na jeden z mnoha poznatků, který vyplynul z mé mnohaleté praxe:

žákům mnohdy chybí základních znalostí fyzikálních, technických principů a postupů. To mě

vždy překvapí a nabídne se otázka, je-li příčinou žákův nezájem o učivo, nebo samotné školy

v oblasti praktické výuky. A to byl jeden z důvodů, proč jsem si zvolil dané téma bakalářské

práce.

Předkládaná bakalářská práce má klasickou vnitřní strukturu: skládá se ze dvou částí –

teoretické a praktické. První část teoretická se týká historie učňovského školství od roku

1945 až po současnost. Přesto jsem se rozhodl začít charakteristiku obdobím mladším a to od

první poloviny 19. století, kdy stály vedle sebe tovární výroba a řemeslná výroba. Dalším

důležitým mezníkem bylo osamostatnění Československé republiky 1918 a upozornit na

živnostenské školství T. Bati. Po té charakterizuji poválečné období 1945 – 1948, jednotné

školství po roce 1948, období státních pracovních záloh 1951 – 1957, období jednotného

učňovského školství 1958, školský zákon 1960, nový školský zákon 1984, změny po roce

1989 a současný systém učňovského školství v ČR.

Druhá část je praktická. Zvolil jsem pro praktická šetření tři odborné školy se

stejným zaměřením – obor automechanik. Stručně popisuji jejich historii a současnost.
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Zaměřil jsme se na charakteristiku reálně prováděné praktické výuky, což si před tím

vyžádalo stanovit kritéria hodnocení. Základním metodologickým nástrojem byly didaktické

hospitace; z nich získaná data jsem srovnával s danými kritérii a poté stanovil dílčí i obecnější

závěry.

1.2 Cíle práce

Popsat vývoj učňovského školství v období 1945 až po současnost.

Charakterizovat obor automechanik z pohledu základních didaktických a školních

dokumentů.

Zvolit tři odborné školy se stejným zaměřením (obor automechanik) a charakterizovat je

z hlediska historie a současnosti.

Stanovit kritéria pro porovnání zvolených škol z hlediska praktické výuky (např. rozdělení

pracovišť, didaktická vybavenost inventář názorných učebních pomůcek, používání

moderních diagnostických přístrojů atd.).

Provést hospitace praktické výuky na zvolených školách a charakterizovat jejich průběh a

výsledky.

Porovnat kvalitu učňovského školství na pracovištích vybraných odborných škol (obor

automechanik) dle stanovených kritérií (např.: základní didaktické proměnné, didaktické

vybavení, činnost učitele a žáků, organizační formy, pomůcky).

Na závěr zhodnotit jednotlivé školy dle popisovaných hledisek.

ČÁST TEORETICKÁ

2. Historie učňovského školství v našich podmínkách

2.1. Období - první polovina19. století do roku 1945

První zmínky o vzniku soukromých škol, které byly zaměřeny na praktické činnosti, se

objevovaly již v době před zrušením cechů. Na začátku 19 stol. dochází k mohutnému rozvoji

tovární výroby, ale řemeslná výroba měla stále svou tradici. Manufakturní a průmyslová

výroba vyžadovala čím dál vyšší nároky na pracovní síly, včetně těch vzdělanostních.
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 Ve třicátých letech 19. století vzdělávání učňů probíhalo na tzv. pokračovacích

školách, a to díky pokrokové části české společnosti. Školy byly otevírány při obecných

měšťanských školách. Toto pojetí učňovského školství fungovalo zhruba po dobu 50 let.

Českým zemím v rakouském mocnářství bylo umožněno v soustavě odborného školství jen

minimálně odborně teoreticky připravovat dělnickou mládež, proto v té době odborné

vzdělání bylo nedostačující.
1

V 70. letech 19. století vznikla první soustava učňovského školství. Tvořily ji

pokračovací živnostenské školy a nižší odborné školy. Profesní příprava byla pestrá, práce

s učni individuální.
2
Odborné školy vznikaly ve větších městech. Nevyučovaly se zde

předměty spjaté s určitým řemeslem, řemeslné dovednosti žáci získávali individuálně od

svých mistrů. Vzdělání dostalo určitou váhu, dávalo směr, možnost konkurovat rychle se

rozvíjející tovární výrobě.
3

Vznik a osamostatnění Československého státu v roce 1918 vyvolalo živou diskuzi

ohledně otázek týkajících se koncepce školské soustavy. V létě 1920 se konal První sjezd

československého učitelstva a přátel školství v osvobozené vlasti, jehož patronem byl

prezident T. G. Masaryk. Cílem sjezdu bylo stanovení školského a kulturního programu. T. G.

Masaryk ve svém vystoupení upozornil na nutnost demokratizace školy, vzdělání a na

vytváření uvědomělého vztahu k vlasti. V roce 1922 vznikl tzv. Malý školský zákon, díky

němuž nastaly dílčí změny ve školství v národním, demokratickém duchu. Nicméně se

převzala se struktura školství posledních desetiletí Rakouska Uherska.
4

V letech 1918 – 1939 nastal určitý pokrok, ale jen v kvantitativním rozvoji


[…]


demonstrativními ukázkami na reálných modelech, což bylo pro žáky velice názorné a díky

tomu docházelo k propojení teoretických znalostí žáků s praktickými. Bylo samozřejmostí, že

každý žák měl možnost si prakticky jednotlivé činnosti vyzkoušet. Pečlivé přípravy učitelů na

cvičení zaručovaly logický sled probíraného tématu a klidný průběh cvičení. Učitelé nad

danými tématy s žáky diskutovali, kladli otázky a nejasnosti se snažili srozumitelně vysvětlit.

U každé školy bylo vidět jiný přístup k průběhu praktického cvičení. Například škola

v Holicích, preferuje praktickou výuku, která probíhá za běžného provozu servisu (služby pro

veřejnost). Žáci většinou pracují a ověřují si své znalosti přímo na opravách motorových

vozidel. Je důležité, aby žáci vstupovali a účastnili se reálného provozu, ale pro samotného
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učitele je to velmi náročné jak po stránce psychické, fyzické a hlavně zodpovědnosti za

odvedenou práci.

V hradecké a přeloučské škole se projevil větší klid pro samotnou práci učitele se

žáky. Cílem učitelů bylo věnovat probíranému tématu co nejvíce času tak, aby žáci dospěli ke

stanoveným cílům postupně a s oporou o jejich znalosti a dovednosti.

Jedna z důležitých věcí pro praktickou výuku oboru automechanik je technické

vybavení jednotlivých pracovišť. Představuje nejen používané nářadí, speciální přípravky,

diagnostické zařízení, ale také didaktické vybavení, včetně pro výuku speciálně připravených

učebních pomůcek. Už dříve jsme konstatovali, že je velice složité udržet krok s vědecko-

technickým pokrokem, obzvlášť v oblasti jakou je automobilní průmysl. I přesto bylo vidět,

že každá škola má velkou snahu seznámit žáky s nejmodernějšími technickými zařízeními.

V holické a hradecké škole byla vidět otevřená spolupráce s podnikem Škoda a. s.

Díky této spolupráci bylo školám poskytnuto mnoho učebních pomůcek (motory,

převodovky, kompletní automobily…), které jsou upravovány pro potřebu výuky. Učitelé se

účastní speciálních školení v oblasti diagnostiky vozidel, zavádění moderních prvků u

osobních vozidel atd. To umožní seznámit žáky s novinkami, např. týkající se obsluhy

diagnostických zařízení a inovacemi v procesu oprav automobilů. O to samé se po svém snaží

žákům nabídnout škola v Přelouči.

V závěru konstatujeme, že mezi srovnávanými školami nebyly zásadní rozdíly v pojetí

praktického vyučování, v konkrétních vyučovacích postupech či použití materiálně

technického zabezpečení. Vedoucí představené všech škol se snaží poskytnout žákům v oboru

automechanik velké zázemí, jak po stránce odbornosti učitelů, tak i v oblasti technického

zařízení a je jen na samotných žacích jak drahocenné rady, informace využijí nejen při studiu,

ale i v budoucím životě.
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„Částečné shrnutí“

Studovat literaturu na téma: “Historie učňovského školství v našich podmínkách“

nebylo nijak jednoduché. Existuje sice mnoho odborných knih a článků, které popisují vývoj

školství jako celku, avšak titulů, které se přímo zabývají učňovským školstvím v období

1945-1989, je velmi málo. Navíc je jejich obsah poplatný době vzniku: popisují především

klady zásahů do vzdělávání – ve shodě s kontextem politického dění. Málo kdo si dovolil

kritizovat, polemizovat, nebo poukazovat na některé špatné kroky či špatný směr vývoje

školství.

Pro mě nejobjektivnějším zdrojem byla kniha JELÍNKOVÁ, V., SMOLKA, R. Vývoj a

současnost středních odborných učilišť v ČSSR. Praha: Ústav školských informací, 1989.

Informace (Ústav školských informací). ISBN 80-211-0034-6. Autoři zde poukazují méně

známé učňovské školství Tomáše Bati, včetně výběru a přípravy učňů pro dělnickou profesi

v jeho továrnách. Popisují např. události v „sametové revoluci“, konkrétně v březnu 1989, kdy

k otázce vývoje učňovského školství proběhla široká diskuze v tisku, rozhlasu a televizi

s připomínkami pedagogických pracovníků a široké veřejnosti. Toto zevrubné demokratické

posouzení školského systému – včetně jeho výhledů, nemělo u nás dosud obdoby.

Pro popis vývoje učňovského školství po roce 1989 až po současnost je literárních

zdrojů poměrně hodně. Za mnohé autory uvádím jména J. Doležalové, D. Vrabcové, J.

Maňáka, T. Janíka, V. Švece... Nejen jejich práce (viz přehled literatury) dokumentují zásadní

kurikulární proměny našeho školství – včetně jeho učňovské složky.
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Přílohy

Příloha č. 1: Fotodokumentace SOŠ a SOU Hradec Králové, Vocelova 1338

Obrázek 1 Diagnostika s rozhraním

Obrázek 2 Stolice motoru s ovládáním a rozhraním
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Obrázek 3 Zkušebna vstřikovačů Bosch

Obrázek 4 Zařízení pro měření geometrie náprav
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Příloha č. 2: Fotodokumentace Střední škola automobilní Holice, Nádražní 301 Holice

Obrázek 1 Učební pomůcka – vozidlo Škoda

Obrázek 2 Model pro ukázku nastavení rozvodů
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Obrázek3 Diagnostika Bosch KTS 500

Obrázek 4 Motorárna - stolice s motorem
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Příloha č. 3: Fotodokumentace Gymnázium a Střední odborná škola Přelouč, Obránců míru

1025

Obrázek 1 Reálné učební pomůcky

Obrázek 2 Válcová zkušebna brzd
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Obrázek 3 Stanice měření emisí

Obrázek 5 Pneuservis
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