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1. Koncepce práce

Bakalářská práce Jaroslav Kořínka představuje text o 54 stranách přímého
textu a Přílohové části, která má rozsah dalších 6 stran tvoří ji fotodokumentace
z jedné ze středních odborných škol. Autor rozčlenil závěrečnou práci do 3
základních kapitol, které se většinově dělí na další podkapitoly. Soupis použité
bibliografie představuje 30 literárních odkazů, z nichž 21 jsou klasické tištěné zdroje
a zbývajících 9 jsou elektronické odkazy. Profilem je hodnocená bakalářská práce
klasická, tj. teoreticko-průzkumná. Jedná o v podstatě vyvážený text, který věnuje
obdobnou pozornosti teoretickým poznatkům a poté empirickému šetření.

První, co čtenáře zřejmě upoutá, je skutečnost, že se autor sice věnoval
profesně zaměřenému tématu (tj. středním odborným školám), avšak v teoretické
části jejich vývoji a srovnávání s dnešní podobou. Jinak řečeno: na úrovni studia
učitelství praktického vyučování není až tak obvyklé, aby diplomant pracoval
historicko-srovnávací metodou a její výsledky použil pro druhou část zadání.
Z tohoto úhlu pohledu a s přihlédnutím k současné potřebě více připravovat
mládež na výkon dovednostně zaměřených profesí, je třeba diplomanta pochválit
za profesně i společensky vhodnou volbu tématu.

Zbývá dodat, že posuzované práce je po formální stránce zpracována čistě,
srozumitelně a vizuálně přehledně. Závěrečná bakalářská práce J. Kořínka
respektuje normu ISO 690 a neodchyluje se od zvyklostí v uvádění citací.

2. Teoretická východiska

Bezprostředně v úvodu celého textu se dozvídáme o motivech vzniku práce,
na něž navazují tezovitě vyjádřené cíle práce v „ověřitelném“ tvaru. Pročteme-li
celý text a zamyslíme-li se nad dílčími obsahovými celky, pak dospíváme k názoru,
že struktura práce je dobře a logicky vystavěná.

Zodpovíme otázku, jak J. Kořínek představil teoretický základ práce? Autor
pracoval s jemu dostupnými zdroji poznatků o vývoji učňovského školství na našem
území a celou druhou (teoretickou) kapitolu strukturoval v chronologickém sledu.

První poznatky jsou datovány počátku 19. století, kdy v kontextu
ekonomických, společenských a technických změn vznikla plánovaná potřeba
budovat odborné školství pro rodící se průmysl. Ukázalo se, že české země byly
tradičně průmyslově vyspělé a tomu odpovídaly i myšlenky o středním odborném
školství. Také období tzv. První republiky těžilo z předchozího vývoje a navazovalo
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na trendy z minula. Autor správně zaměřil pozornost v další část práce do období
po 2. světové válce a dění v někdejším Československu. Významné mimo jiné byly
sjednocení školské politiky do tzv. jednotného systému, navazovalo období
pracovních záloh a teprve přelom 50. a 60. let minulého století byl „zralý“ na
takovou podobu učňovského školství, jak ji v základních rysech známe dnes.

Další inovaci a nárůst kvality je spojen s událostmi po roce 1989. Autor to
dokládá na dokumentech RVP, legislativě i trendu propojení učňovského školství
se sférou průmyslu v podobě tzv. duálního systému. Z mého pohledu není možné
jednoznačně určit, která teoretická kapitola je v bakalářské práci nejobjevnější.
Spíše se jako společná niť vede jejími částmi myšlenka o specifice učňovských
oborů a jejich závislosti na společenském a technickém vývoji společenství.

Nicméně píši, že autor v teoretické části prokázal schopnost kompilace a
práce s dostupnou odbornou literaturou. Celkově teoretickou pasáž hodnotím
jako poznatkově sumarizující a utříděnou.

3. Aplikační část práce

Empirická část je jako celek připravena a vystavěna metodologicky čistě a
srozumitelně. Autor stanovil cíle šetření, dozvídáme se také o použité metodologii,
založené na studiu školských dokumentů a především na hodnocení přímé výuky
autorem provedenými hospitace.

J. Kořínek si zvolil ke srovnání autentické podoby učňovského školství tři
obdobně zaměřené střední odborné školy v našem regionu. Všechny byly mimo
jiné zaměřeny na přípravu budoucích odborníků v automobilovém průmyslu a
všechny byly také charakterizovány nejen jejich současností, ale i vznikem a
pozdějším vývojem. Neméně zajímavým byl třetí pohled na vybrané školy, který
tvořily hospitace v reálném prostřední srovnávaných škol. Prováděl je sám autor,
což přispělo k objektivizaci pozorování i vyvozených záměrů.

Podle očekávání nebyl mezi učňovskými školami zásadní rozdíl, a to ani
v konceptech vzdělávacích programů, ani v materiálně-technickém vybavení a
konec konců ani v autentické podobě praktické výuky. Tento „nález“ je potěšující,
protože skrytě hovoří o profesionální vyrovnanosti sledovaných škol.

Celá práce je zakončena závěrečným zhodnocením. Poznámku mám ke
straně 54 „Částečné shrnutí“, které zřejmě mělo být na jiném místě.

4. Inspirace - otázky k obhajobě

Navrhuji, aby se autor při obhajobě soustředil mimo jiné na tyto otázky:

a) Jak se na vývoji učňovského školství přímo nebo nepřímo podílela politická moc
v naší zemi a její tzv. společenské objednávky?

b) Jakými dalšími metodami by bylo možné ještě více poznat, jak ve zvolených
školách koncipuje a poté uskutečňuje odborný výcvik učňů?

5. Závěr - shrnutí
Hodnocená bakalářská práce splňuje nároky na Bc práce a proto ji

navrhuji klasifikovat...............……………….(B)

V Hradci Králové 6. května 2018 Doc. PhDr. T., Svatoš, Ph.D.,
KPP Pedagogická fakulta UHK